
~1\'liSTRAr11< 

~so[ución (])irectora[ 
No 1267-2019 - ANA-AAA-CH.CH. 

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRARIO 

lea, 1 O de setiembre de 2019 

VISTO: 

CUT 1150209-2019 !Fecha 01 de agosto de 2019 

Comunidad Campesina de Curis 

Representado por: Documento 

Jase Martin Mendoza Chumbes DNI21558070 

Informe Formalización Fecha 

0073-2019 - ANA-AAA.CHCH-ALA.I-AT/AJMP 26 de C!gosto de 2019 

CONSIDERANDO: 

La Resolución Jefatura! No 058-2018-ANA y el Informe de Formalización W 0073-2019 ANA
AAA.CHCH-ALA.I -AT/AJMP, de la Administración Local de Agua lea . 

Sl . "~o 
:/' 1NG JO 1- SE RESUELVE: 
~ 1>-\.H\ ,- ~ 
~ M :JJ'"o" ~Artículo 1° · . 

&- 1\tcfoi.. ~ 
'c~,-APARR~>-~"-""i'~ Aprobar la delimitación del Bloque ESPINAL GRANDE, según el plano que forma parte de la 

presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 4.000 (ha) y su centroide ubicado 
geograficamente en las coordenadas UTM 456856 .00000mE y 8432269.00000mN, DATUM 
WGS84, zona 18, politicamente en el distrito de Yauca Del Rosario, provincia de lea, departamento 
lea. 

Artículo 2o 

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 27717.00 m3 /año, para uso 
Agrario, a favor de "Comunidad Campesina de Curis", conforme al siguiente detalle:", conforme al 
siguiente detalle: 

Titular 

Comunidad Campesina de Curis 

Clase de Uso Clase Derecho - Tipo de Uso 

Productivo Licencia Agrario 

Bloque riego Area servicio 

ESPINAL GRANDE 4.000(hal_ 

Pag. 1 de 2 



Ubicación del lugar donde 
se hará uso del agua 

(Rgso{ución (J)irectora{ 
No 1267-2019 - ANA-AAA-CH.CH. 

LICENCIA DE USO DE AGUA, USO AGRARIO 

Opto. lea 

Política Prov. lea 

Dist. Yauca Del Rosario 

AAA Chaparra Chincha 
Administrativa 

ALA lea 

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:456856.00, N:8432269.00 

Origen de fuente natural: Superficial Quebrada TINGUE (CAPTACIÓN ESPINAL GRANDE) 

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:457277.00 N:8432334.00 

Volumen otorgado anual. (m 3
} 27717.0 

Distribución mensual del volumen otorgado (m 3
) 

Ene Feb Mar Abr M ay Jun 

7237.0 5731 .0 4405.0 2225 .0 589 .0 

Jul Ago Sep Oct Nov Die 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Artículo 3° 

0.0 

7530.0 

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus asociados que 
acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del bloque; los que a sola 
presentación a la Administración Local de Agua correspondiente, se inscriben en el Registro 
Admin istrativo de Derechos de Uso de Agua. 

Artículo 4° 

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro Administrativo de 
Derechos de Uso de Agua. 

Artículo 5° 

Notificar la presente resolución a Comunidad Campesina de Curis y su publicación en el portal web 
de la Autoridad Nacional del Agua 

Artículo so 
No se otorgará ni reg istrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen de agua 
asignado al bloque. 

Pag. 2 de 2 



456128 456428 

UBICACION POUriCA DEl BLOQUE UDlCACION GEOGRAflCA CENTROIDE N° DE No DE AREA 

""====::--,.,~-----+---------.----! USUARIOS PREDIOS 
1f~~l 

DEPARTAMENTO: ICA COORDENADAS UTM 
WGS84 -ZONA 185 COTA 

!CA ROVINCIA: 

ESTE (m) NORTE (m) 

ISTRITO: Y AUCA DEL ROSARIO 

MOUfTAMBO 
456856 M32269 1120 

CARACTERISTICAS DE LA FUENTE HIDRICA (PEND) 
FUENTE DE AGUA 

ORIGEN 

SUPERFICIAL 

TIPO 

ESPINAL 
GRANDE 

ASIGNACION DE AGUA CON FINES AGRARIOS 

CAPTACION 

10 14 12.7 

457028 

A.B.R. 

4.0 

CAPTACION NOMBRE DE LA 
CAPTACION 

ENE. FEO. MAR. ABR. MAY. JUN. JUL. AGO. SET. OCT. ftOV. DIC. 
Volurnes 

Anual 

1 

1 

CAPTAC10N 
LATERAl 

1 

/ 

1 

B.R. 

ESPINAL GRANDE 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

CHACARILLA 

1/s 2.70 

m' 7237 

1 

0.1 o.w o 0. 1 0.2 

IIIIIIIIC==liiiiiiÍE==JIIIIIIIIIIIIIII============~I Km 

456128 

Proyección : Universal Transverse Mercator {UTM ) 
Dátum Horizon tal : WGS 84 

Dátum vertica l: N ivel medio del mar 
Zona 18 Su r 

456428 

2.37 1.64 0.86 0.22 0.00 0.00 

5731 4405 2225 589 o 

456728 

0.00 

o 

0.00 0.00 0.00 2.81 

B.R. 
SAN ANTONIO 

BLOQUE DE RIEGO 
ESPINAL GRANDE 

/ 

(m3/año 
) 

457028 

"' 

457328 

~275 

.... 
"' "' N .., 
;g 

~ 
N 

.. R. ~ 

CAPTACION 
ESPINAL GRANDE 

ESPIN CHICO ;g 

l!ii 

rS • 
A 

~ 

~ 

;;;:- ~/ 

~ 

o 

Centros Poblados 

Captadón 

LEYENDA 

Puquios Aportante al Sistema Hidrico /V 

Fuentes Principales de Agua 

Curvas de nivel 

Nevados 

Rios Secundarios 

Rlos Principa les 

Carretera Asfaltada 

Carretera Afirmada 

Trocha Carrozable 

Infraestructu ra 

Bloques de Riego Colindantes 

':....:J Comisión de Usuarios 

Zona Urbana 

.... 
~ .., ..,. ., 

Canal de Derivación 

Drenaje 

Lateral de 1er. Orden 

lateral de 2do. Orden 

lateral de Jer. Orden 

lateral de 4to. Orden 

Lateral de Sto. Orden 

Lateral de 6to. Orden 

Toma Predial 

Sifón 

Tuberla 

Toma Directa 

Quebrada Derivadora 

Tuberia derivadora 

Drenaje de canal a canal 

Infraestructura Compartida .... 

457328 
~ ;g 

UBICACIÓN ADM INISTRATIVA 

AAA 
CHÁPARRA - CHINCHA 

ÁMBITO DE LA ADMINISTRACIÓN 
LOCAL DE AGUA ICA 

~===U=B=IC=A=C=IO=. N==C=O=M=IS=I=O=N=D=E==U=S=UA==RI=O=S==~' ~~ =====U=B=IC=A=C=IO=· =N=D=E=L=B=L=O=Q=U=E=D==E=R=IE=G=O==~ 

\ 

COIIUNIOAO C~PESINA 
SANJOSEDECUIU 

' '-

' ' / , , 
~ ~.J --- ---r:-:~::~~ .. --- -------------

1 

' 
--: ... a~H~a~~~ ,, 

,.,~ .. .,, .• 
~ .. Ministerio 

de Agricultura y Riego 
Autoridad Nacional 
del Agua 

AUTORIDAD ADM INISTRATIVA DEL AGUA 
11 CHÁPARRA-CHINCHA 

ADM INISTRACIÓN LOCAL DE AGUA ICA 

OTORGAMIENTO DE LICENCIA DE USO DE AGUA AGRÍCOLA 
ALA ICA 

Mapa: BLOQUE DE RIEGO ESPINAL GRANDE 

Junta de Usuarios 

Co munidad Campesina: C.C. DE CURI S 

Sector: MOLLETAMBO 

Departamento : 
ICA 

Aprobado: AAA CHAPARRA-CH IN CHA 

Revisado: 

Elaborad o por: 

ALAICA 

Especia lista SIG 
Galdos Medina Leonel 

Provincia : 

Escala: 

Fecha : 

Fuente: 

Sector Hidráulico Menor: 

Sub Sector Hidráuli co: 

ICA 
Distrito: Y AUCA DEL ROSARIO 

01 
Mapa N' : 1/5 ,000 

JULIO 2019 

ANA, IGN, INEI, PROPIA 


